
Abstrakt 

Práce se věnuje fenoménu zahraničních bojovníků v České republice. Dle práce se 

v případě zahraničních bojovníků jedná o specifický druh migrantů, kteří, ať již 

krátkodobě nebo se záměrem k trvalé relokaci, cestují do konfliktních oblastí. Někteří 

později migrují také zpět do země původu. Práce se zahraničními bojovníky v České 

republice zaobírá s dvěma cíli. Prvním cílem je zjistit potenciální poptávku pro 

případnou sekuritizaci zahraničních bojovníků v prostředí České republiky na straně 

české společnosti. Za tímto účelem je práce orámována teorií sekuritizace. Druhým cílem 

textu je přiblížení fenoménu zahraničních bojovníků jak v obecné rovině, tak v podobě 

lokání. Text tedy nejprve analyzuje odbornou literaturu co do definičních znaků, počtu 

bojovníků, odhadu hrozby i nastavených protiopatření. Následně je prostor věnován 

zahraničním bojovníkům původem z České republiky. Za účelem zisku informací 

potřebných pro naplnění obou cílů práce pak bylo spuštěno dotazníkové šetření. Zjištěná 

data naznačují, že zájem o sekuritizaci zahraničních bojovníků na území České republiky 

není. Rozdílů mezi zahraničními bojovníky v obecné rovině a v České republice také 

mnoho není, rozlišovacím znakem může orientace na konflikt na Ukrajině nežli na 

Blízkém východě. 


